
 
 

 

OŽIVENÉ ŽIDOVSKÉ MĚSTO TŘEBÍČ 
 

Místo konání: Třebíč – Židovské město 
Organizátor: Městské kulturní středisko Třebíč 

 
Víkendová kulturně-historická akce s cílem seznámit návštěvníky s původním životem 
unikátního třebíčského židovského města, zapsaného od roku 2003 do Seznamu 
UNESCO.  
Třebíč se vrací do časů I. republiky. Úzké uličky starobylého židovského města ožívají 
řemeslnými stánky, trhovci hlasitě nabízejí své zboží, z kavárničky Vrátka voní čerstvě 
upečené židovské pečivo a cukroví.  
Otevřené průjezdy domů lákají k návštěvě obchůdků i k posezení u stylového občerstvení 
s doprovodem harmonikáře, před starobylou kovárnou předvádějí své umění mistři kováři.  
Uličkami procházejí dámy v klouboučcích a kožešinových štólách v doprovodu pánů v 
„tvrďácích“, v rukavičkách vybírají z bohaté nabídky květin, ozdob, šperků i keramiky. Na 
náměstíčku hraje nefalšovaná klezmerová kapela, před židovskou školou vyhrává flašinetář.  
Zadní synagoga ožívá tradičními tanci v podání souboru Yocheved, návštěvníci i děvčata 
v židovských krojích se spontánně přidávají.  
V Domě Seligmanna Bauera probíhají po celý víkend kostýmované prohlídky typické 
židovské domácnosti a koloniálu. Početná rodina Bauerova návštěvníky nápaditě a 
nenásilně seznámí s pravidly běžného i svátečního života židovské rodiny, se svými zvyky, 
košer kuchyní i způsobem obživy.  
Jednotka historických hasičů v bílých uniformách a nablýskaných helmách hrdě předvádí 
svoji techniku i zásahové umění v úzkých uličkách, stará ruční požární stříkačka spolehlivě 
hasí uměle založený ohníček. Velkou pozornost návštěvníků přitahuje unikátní „řebř“, určený 
k hašení starých střech i speciální otevřený „hasičský autobus“ se spoustou zvonečků. 
Celá židovská čtvrť je až po okraj zaplněná zvuky, zážitky a vůněmi doby dávno minulé. 
 
 

 
 
 


